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d,erpriseriie ;i den Grad, som Tilfældet har 
været, kan man ikke se, der har været til 
Stede. Derfor bliver man, som sagt, noget 
skeptisk, naar ;man ser, at dette Selskab 
har Hovedantallet af Aktierne i den nye 
Skotøjs trust. ; 

Jeg tror, det vil være nødvendigt at 
træffe visse Foranstaltninger j hvis ikke den 
Prisstigning, der har fu-ridet Sted i disse 
to Aar, ogsaa skal fortsættes, naar Krigen, 
er forbi. Resultatet vil nemlig blive, at 
det bliver Byarbejderne, Landarbejderne, 
Husmændene, de fastlønnede, Funktionærer, 
og andre Folk med smaa Indtægter, der 
i den kommende Tid kommer til at betale 
den forøgede Afgift til Aktieselskaberne, 
ligesom det er disse Klasser, som har baa- 
ret de tungeste . Byrder under Krigen. Nu 
er det saa heldigt, at Spørgsmaalet om 
Indskriden : mod Monopoler ikke er et 
Spørgsmaal, som kan bringe Borgfreden i 
Fare. Det er sagt, at nu, da Ministeriet 
er sammensat med Repræsentanter fra alle. 
Partier, maa der kun optages. Spørgsmaal, 
som alle Partier er enige om, og ikke store: 
Spørgsmaal, der kan bringe Borgfreden i 
Fare; men det er nu saa heldigt, at 
næsten alle Partier er enige om, at Sam- 
fundet maa . skride ind imod, at Mono- 
polselskaberne truer, med at; udbytte Be- 
folkningen. 홢 Det ;; ,er 홢, kun beklageligt,. 
ltt det konservative Folkeparti staar noget 
faldende overfor dette Spørgsmaal. Det 
siger herom, at man kan benvtte Mono- 
polspørgsmaalet til at faa flere Penge ind 
l Statskassen; man kan nemlig beskatte 
Monopolselskaberne, og det er der natur- 
ligvis noget i, men i denne Forbindelse 
har det mindre Betydning. Man kan alt- 
iaa tænke sig, at det Tilfælde kunde ind- 
træde, at det konservative. Folkeparti vilde 
protestere imod, at, man. beskæftiger sig 
ned Monopolselskabernes Udbytning af 
Befolkningen. Efter Udtalelserne fra det 
erede Medlem for Københavns 1ste Valg- 
freds (Wulff) forleden Dag, da han ret- 
;ede' et meget stærkt Angreb paa andre 
r'artier, kan der imidlertid ikke være nogen 
itor Risiko at løbe. Det ærede Medlems Stil- 
ing overfor Regeringen og de andre Partier 
'ar nærmest at sammenligne med Stillingen 
nellem Hund og Kat. I  visse Tilfælde 
sommer disse to Dyr godt ud af det ,med 
lÌnanden, men i de fleste Tilfælde slaas 
le. Den Maade, hvorpaa det ærede Med- 
em i for Københavns 1ste Valgkreds talte, 
yder meget stærkt paa, at .det konserva- 
ive, : Folkeparti ikke nærer de stærkeste 
følelser for Bevarelsen af denne Borg- 
red. - Nu . er det j o ogsaa saaledes, at det j 

nye konservative Folkeparti gaar sin Op- 
løsning i Møde. Her i Salen ser vi aldrig 
mere end den vagthavende Repræsentant. 
Det synes at være kommet dértil, at Par- 
tiet, ignorerer dette Tings Forhandlinger 
og skiftes til at holde Vagt, for at man 
dog kan være nogenlunde underrettet om, 
hvad der sker her. Forleden Dag, da det 
ærede Medlem for Københavns l s te  Valg- 
kreds talte, indtraf for ham det uheldige 
Tilfælde, da han skulde være Taler og vagt- 
havende samtidige at der kun var denne ene 
Højremand tilbage. Men vi har. ogsaa set. 
et Højreblad skrive i Gaar, at med den 
nuværende Ledelse og de , nu værende Re- 
præsentanter i Folketinget er det konser- 
vative Folkeparti et dødsdømt Parti, der 
gaar sin Undergang i Møde. Det er na- 
turligvis beklageligt, at et saa nyfødt Parti 
allerede er dødsdømt, men da det er ef. 
af det konservative Partis Blade, der si o-ar: 
dette, maa vi andre jo tro,,, at det er rig-! 
'tigt, og vi t a n  for saa vidt ikke have n07. 
get at indvende derimod. Men jeg nævner 
dette for, det Tilfælde, at det konservative 
Folkeparti skulde have, noget imod at op- 
tage Monopolernes Stilling til Forlutncl" 
ling, thi saa kan vi5 altsaa se bort fra 
Partiet.  ̂Hvad det.. radikale Parti angaar, 
har det i sit; Program skrevet, at .det vil 
være med til Beskatning . af Monopol- 
selskaber, som ikke for Tiden kan 
overtages af Staten eller Kommunen. 
Det er ikke ganske klart, hvad det radi- 
kale Parti vil i saa Henseende, men da' 
det taler om, at man i visse Tilfælde kan 
gaa med til, at Stat eller Kommune over- 
tager Monopolselskaberne,: maa Partiet al- 
ligevel være villigt til at træde op. mod 
disse Selskabers Udbytning af Befolknin- 
gen. Fra - den Side vil man 홢 altsaa ikke 
kunne vente en Protest mod, at det nævnte 
Spørgsmaal tages op til Behandling. Saa 
kommer vi endelig til Venstre. Jeg maa. 
sige, at Venstres Stilling til denne Sag er: 
klar og tydelig. Venstre, udtaler nemlig, i 
sit Program: Folkets Udbytning gennem 
Monopoler bør hindres. Det er meget 
godt; det er ikke alt, hvad vi Socialdemo- 
krater kunde ønske, men j eg erkender, at 
det er et klart Standpunkt. Samfundet bør 
hindre Monopolselskaber i at udbytte Befolk- 
ningen. Socialdemokratiets Stilling til denne 
Sag er velkendt. Vi mener, at Samfundet bør. . 
overtage alle_ Monopolselskaber. De vil 
altsaa se, at i Virkeligheden er der Enig- 
hed mellem de tre store Partier: Venstre, 
det radikale Venstre. og Socialdemokratiet 
om, at Udbytning af Befolkningen gennem 
Monopolselskaber,bør hindres, , 홢, ; 


